ככלל, כאשר עסקינן בניזוק בגיר וכשיר כספי הפיצוי מופקדים בידיו, ובית המשפט אינו מפקח על שימוש בכספים אלה. כאשר עסקינן בקטין או בפסול דין, מופקדים כספי הפיצוי בידי אפוטרופוסיו. חירותם להשתמש בכספי הפיצוי עשויה להיות מוגבלת מכוח הוראות חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962. קריאות למחוקק להסמיך את בתי המשפט לכלול בפסק דינם הוראות לעניין השימוש בכספי הפיצויים, במקרים של ניזוק קטין, נשמעו בוועדת מצא ובפסק דינו של בית המשפט העליון בעניין המר (ראו – דוח הוועדה הציבורית בנושא "הולדה בעוולה" (2012), בעמ' 62 (להלן – דוח ועדת מצא); עניין המר, לעיל הערה 4, פסקה 75 לפסק דינו של המשנה לנשיא ריבלין.

אמנם הפסיקה והחקיקה בישראל הכירו בסמכות בתי המשפט לפסוק פיצויים עתיים, אולם סמכות זו מוגבלת למקרים חריגים, והכלל הוא פסיקת פיצוי בסכום חד-פעמי. ראו: רע"א 6680/08 מדינת ישראל – משרד הבריאות נ' סעיד, פסקאות 23–25 לפסק דינה של השופטת ארבל (פורסם בנבו, 2012) (להלן – עניין מדינת ישראל – משרד הבריאות); סעיף 6 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה–1975, ס"ח 234; תקנות פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תשלומים עיתיים), התשל"ח–1978, ק"ת 706.

20 על כך, ראו: עניין מרצלי, לעיל הערה 18, בעמ' 822; עניין אבו חנא, לעיל הערה 1, פסקה 7 לפסק דינו של השופט ריבלין; Markesinis, לעיל הערה 2, בעמ' 965.

ואכן, מחקרים מעידים על קשר חיובי בין הרקע החברתי-כלכלי של קטנים, כפי שהוא מתבטא בהשכלת האם, ביוקרת משלח יד האב וברמה החברתית-כלכלית של יישוב המגורים, לבין הסיכוי לזכאות לתעודת בגרות. בהמשך לכך נמצא כי ככל שמספר שנות הלימוד של האם עולה, כך עולה שיעור הזכאים לתעודת בגרות ושל אלה מביניהם שעומדים בדרישות הסף של האוניברסיטאות. ראו: הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, פני החברה בישראל, דוח מס' 4, חשוון תשע"ב, אוקטובר 2011, בעמ' 151, 159–165 (<http://www.cbs.gov.il/webpub/>) (pub/text\_page.html). עוד נמצא כי ככל שיוקרת משלח יד האב גבוהה יותר, כך גדלה גם ההסתברות לקבלת תעודת בגרות, ההסתברות לרכוש תואר ראשון וההסתברות לרכוש תואר שני ומעלה.

9-10 לפסק דינו של השופט ג'ובראן; רע"א 7644/09 תרכובות ברום בע"מ נ' לדני, פסקה 6 לפסק דינו של השופט גרוניס (פורסם בנבו, 2010); עניין סופרגו חברה ישראלית להפצת גז בע"מ, לעיל הערה 118, פסקה 30 לפסק דינו של השופט ג'ובראן. גישה מצרה באשר לסמכות לפסוק פיצויים עונשיים אומצה גם בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 712, הקובעת בסעיף 461 כי בית המשפט רשאי לפסוק לניזוק פיצויים עונשיים אם מצא שההפרה נעשתה בזדון.

147 ראו: ע"א 5850/10 חברת דפרון בע"מ נ' עזבון המנוח יבגני גולובין, פסקה מ"ה לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 2012); עניין פלונית 9670/07, לעיל הערה 141, פסקאות כ"ב, כ"ג לפסק דינו של השופט רובינשטיין; עניין בן-צבי, לעיל הערה 141, פסקה 36 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.

אינה ראויה, חשו בתי המשפט כבולים לכלל זה והותירו את שינויו למחוקק, וזאת בשל לשון החוק והפסיקה רבת השנים שפירשה אותו.<sup>152</sup> בצד המחויבות ללשון החוק ולגישת הפסיקה הוצגו שתי הצדקות נוספות לסטייה זו מעקרון השבת המצב לקדמותו: האחת, פגיעה נפשית קלה בשל אבדן בן

148 פקודת הניזוקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, נ"ח 266.

149 ראו את האסמכתאות המוזכרות אצל דוד קציר, פיצויים בשל נזקי גוף (תשס"ג) בעמ' 1099; וכך: ע"א 610/75 רותם נ' נוף, פ"ד לב(1) 799, בעמ' 803 (1978); ע"א 489/79 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ' עזבון המנוחה ויולט צאיג ז"ל, פ"ד לה(2) 123, בעמ' 132, 137 (1980) (להלן – עניין צאיג); ע"א 2572/90 קרחש נ' בן עזרא, פ"ד מט(5) 150, בעמ' 152 (1996) (להלן – עניין קרחש); ע"א 64/89 גבאי נ' לוזון, פ"ד מח(4) 673, בעמ' 682, 687 (1994) (להלן – עניין גבאי).

181 על כך, ראו: קציר, לעיל הערה 149, בעמ' 171–174. עיון בהצעת חוק דיני ממונות מגלה כי עיקרון זה נשמר גם במסגרתה. ראו: הצעת חוק דיני ממונות, סעיף 464. יוצאות מכלל זה תביעות לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים ולפי חוק האחריות למוצרים פגומים. ראו: סעיף 4(א)(2) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה–1975, ס"ח 234; סעיף 5(א) לחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם–1980, ס"ח 86.

182 ראו: ע"א 469/74 זדה נ' בכר, פ"ד ל(1) 169, בעמ' 172 (1975) (להלן – עניין זדה); עניין גבריאל, לעיל הערה 60, בעמ' 575; ע"א 154/70 בידה נ' רובין, פ"ד כה(2) 43, בעמ' 53 (1971); קציר, לעיל הערה 149, בעמ' 177–178; אבנור, לעיל הערה 168, בעמ' 546.

למעשה, נראה כי על פי גישה זו התעלמות מגורם מס ההכנסה אינה משום סטייה מעקרון השבת המצב לקדמותו כי אם יישום של העיקרון.<sup>185</sup>

אלא שכפי שכבר ציינתי, טיעון זה זכה לביקורת. דיון מעמיק בכלל ההקשרים שבין דיני פיצויים לדיני מסים חורג ממסגרתה של רשימה זו. לפיכך אסתפק בהצגת חולשתו של טיעון זה בקצרה. על פי ההסדר שנקבע בסעיף 9(7) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"ח–1968, פיצויים הנפסקים לניזוק בתביעות נזקי גוף פטורים ממס הכנסה. יוצא מכאן שהתעלמות מגורם מס ההכנסה בעת חישוב הפיצוי הנפסק לניזוק עבור הפגיעה בכושרו להשתכר מיטיבה עמו מעבר להשבת מצבו לקדמותו, וזאת בהתחשב בעובדה שאלמלא העוולה היה שכרו חב במס.<sup>186</sup> זאת ועוד, אף אם ישקיע הניזוק את סכום הפיצוי שנפסק לו בהשקעה נושאת רווחים החייבת במס, הוא עשוי להיות פטור (כולו או חלקו) מתשלום מס על פירות ההשקעה מכוח מקור חוקי אחר.

184 ראו: קציר, לעיל הערה 149, בעמ' 171–173.

185 לגישה זו, ראו, למשל: טדסקי, לעיל הערה 16, בעמ' 573.

186 לטיעון זה, ראו: ע"א 4635/94 לב נ' פקיד השומה חיפה, נה(1) 344, בעמ' 349 (1999); אהרן יורן, היבטי מס בפיצויי נזיקין (תשמ"ח) בעמ' 91.

187 סעיף 9(5) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א–1961 פוטר הכנסה שאינה מיגיעה אישית (דוגמת ריבית, רווח הון, שכירות וכדומה) עד לסכום שנתי של 73,680 ש"ח.

את סכום הפיצוי בהשקעה נושאת רווחים, ואלה לא יהיו פטורים ממס, הרי שאין בהתחשבות בגורם המס בעת חישוב הפיצויים כדי להיות כפל מס.

אף על פי כן לפחות חלק מהשופטים תמכו כלל זה בטענה שהוא עולה בקנה אחד עם עקרון השבת המצב לקדמותו.

#### (4) הגבלת הפיצוי באמצעות הסדרים סטטוטוריים

לסטיות המוקדמות מעקרון השבת המצב לקדמותו פרי הפסיקה הצטרפו במחצית השנייה של שנות השבעים הסדרים חקיקתיים שסטו במתכוון וביודעין מעיקרון זה: חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה—1975<sup>191</sup> וחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם—1980.<sup>192</sup>

סעיף 4(א)(1) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים הגביל את הפיצוי שניתן לפסוק לניזוק עבור אבדן כושר השתכרות, באמצעות תקרה שגובהה שילוש השכר הממוצע במשק. הפיצוי עבור נזק לא ממוני הוגבל אף הוא באמצעות סכום מרבי, ונקבע כי חישובו יעשה באמצעות נוסחאות, שלפיהן מחושב הפיצוי כפונקצייה של מספר ימי

188 לטיעון זה, ראו, למשל: עניין גרוסמן, לעיל הערה 58, בעמ' 1251–1252; קציר, לעיל הערה 149, בעמ' 177.

189 בעקבות המלצותיהן של ועדת בן בסט (1999) וועדת רבינוביץ' (2002) לשינוי מערכת המיסוי הישיר בישראל נחקק החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 132), התשס"ב—2002, ס"ח 530. במסגרת התיקון בוטל סעיף 5 לחוק עידוד החסכון, הנחות ממס הכנסה וערבות למילווה, התשט"ז—1956, ס"ח 52, שהסמיך את שר האוצר לפטור ממס ריבית המשתלמת על תכנית חיסכון. מועד תחילתו של התיקון נקבע ליום 1.1.2003.

190 על פי ההלכה שנקבעה בעניין זדה, שיעור ההיוון הוא 3% ריבית לשנה. ניסיונות שנעשו לשנות את שיעור ההיוון מאז ועד היום לא צלחו. ראו: קציר, לעיל הערה 149, בעמ' 438–442. לאחרונה נעשה ניסיון נוסף לשנות את שיעור ההיוון, אך הוא לא צלח מטעמים דיוניים. ראו: עניין עזבון המנוחה רוננה סושרד ז"ל, לעיל הערה 21, פסקאות 20–22 לפסק דינה של המשנה לנשיא נאור. עם זאת השינויים שחלו בשיעורי הריבית במשק כמו גם הטלת מיסוי על ריבית זו עשויים להוביל לשינוי ההלכה בעניין זה.

191 חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה—1975, ס"ח 234.

192 חוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם—1980, ס"ח 86.

האשפוז שהיו לנפגע, אחוזי הנכות לצמיתות שנותרו לו וגילו בעת התאונה.<sup>193</sup> השיטה של הגבלת הפיצוי באמצעות תקרה סטטוטורית אומצה גם בחוק האחריות למוצרים פגומים. הוראות סעיף 5 לחוק מגבילות בתקרה את שיעור הפיצוי שלו זכאי הניזוק עבור הפגיעה ככושרו להשתכר ועבור הנזק הלא ממוני שסבל, בדומה לאופן שעושה זאת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים.<sup>194</sup>

אף ששני החוקים אימצו הסדרים הסוטים מעקרון השבת המצב לקדמותו, הם לא נטשו לחלוטין את העיקרון. כפי שהבהירה הפסיקה כבר בשנות השמונים, ההסדר שנקבע בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים אינו מוציא מגדרו את עקרונות היסוד של

193 ראו: סעיף 4(א) (3) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים ותקנות פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (חישוב פיצויים בשל נזק שאינו נזק ממון), התשל"ו-1976, ק"ת 2706. ריבלין, לעיל הערה 168, בעמ' 894-896. לכללים אלה מצטרף כלל ייחוד העילה הקבוע בסעיף 8 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, השולל מניזוק בעל עילת תביעה את האפשרות לתבוע בניזוק את יתרת הפיצוי שלו היה זכאי אלמלא התקרה האמורה.

194 על אף הדמיון הקיים בין ההסדרים שנקבעו בשני החוקים הסדרים אלה אינם זהים והם נבדלים בשניים: ראשית, את התקרה לפיצוי עבור נזק לא ממוני, הקבועה בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, מלווה נוסחה לחישוב הפיצוי. אין קיימת נוסחה דומה בחוק האחריות למוצרים פגומים. שנית, בחוק האחריות למוצרים פגומים לא אומץ כלל ייחוד העילה. לכן ניזוק המעוניין לקבל פיצוי על מלוא נזקו יכול לבסס את תביעתו על עילות נזיקיות נוספות. ראו: סעיף 10 לחוק האחריות למוצרים פגומים.

195 לשיקול זה, ראו: עניין גבריאל, לעיל הערה 60, בעמ' 541-542; עניין נעים, לעיל הערה 1, בעמ' 775; יצחק אנגלרד, "הצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ג-1973", משפטים ה (תשל"ג-תשל"ד) 431, בעמ' 434-435; גבריאל קלינג, "חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975", הפרקליט ל (תשל"ו) 146, בעמ' 147; פרי, מהפך או מפח?, לעיל הערה 15, בעמ' 191.

196 ראו: דניאל מור, "הצעת חוק האחריות למוצרים פגומים תשל"ט-1978", עיוני משפט ז (תשל"ט-תש"ם) 114, בעמ' 158-159 (להלן – מור, הצעת חוק האחריות למוצרים פגומים); הצעת חוק האחריות למוצרים פגומים, התשל"ט-1978, ה"ח 30.

דיני הנזיקין, ובהם עקרון השבת המצב לקדמותו. לפיכך במסגרת תקרת הפיצוי שנקבעה עבור ראש הנזק של אבדן הכושר להשתכר יש לשאוף להשיב את מצבו של הנזוק לקדמותו.<sup>197</sup> על עמדה זו שבה וחזרה הפסיקה מן העת האחרונה.<sup>198</sup> עוד יש לזכור שאף שחישוב הפיצוי עבור נזק שאינו ממוני נעשה בגדרי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים על פי קריטריונים סטנדרטיים, אין אלה קריטריונים שרירותיים.

205 שם, בעמ' 120–125.

206 לנימוקים אלה ואחרים, ראו: שם, בעמ' 125–137.

207 הצעה נוספת להגבלת הפיצוי אשר היה בה כדי להשפיע על היקף הזכאות לפיצוי של ניזוקים שנפגעו מטיפול רפואי רשלני, היא הצעת החוק שהגיש ח"כ שטרית: הצעת חוק פיצוי לפגועים מלידתם, התש"ע–2010. ההצעה הוגשה לקריאה טרומית, אך הליכי חקיקתה לא נמשכו. לדיון בהצעה ובעקרונותיה, ראו: אסף פוזנר, "הצעת חוק פיצוי לפגועים מלידתם, התש"ע–2010: פיצויים ללא אשם במבחן המציאות", רפואה ומשפט 43 (תשע"א) 110.

208 לשם השוואה, בארצות הברית אימצו קצת יותר ממחצית מהמדינות חקיקה המגבילה את הפיצוי עבור נזקים לא ממוניים בתקרה. החקיקה מגוונת באשר לסוג התביעות שעליהן היא חלה, לגובה התקרה ולאופן חישובה.